MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 18/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
VISITANTE

RETIFICAÇÃO Nº 02

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia
23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna
público a Retificação nº 02 do Edital 18/2024, conforme segue:

Onde se lê:
3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. Período de inscrição: 11/04/2024 a 24/04/2024.

Leia-se:
3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. Período de inscrição: 11/04/2024 a 15/05/2024.

Onde se lê:
8. DO PROCESSO SELETIVO
8.1. O Processo Seletivo Simplificado será composto pelas seguintes etapas:

Quadro V: Etapas do Processo Seletivo:

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/04/2024

Retificação de Edital Retificação Nº2_CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE (1909122)         SEI 23213.001159/2024-27 / pg. 1

ÁREA ETAPAS  DATA OBSERVAÇÕES

EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA,
ENSINO DE
MATEMÁTICA

Envio da
documentação
para avaliação

 Até o dia
03/05/2024

E-mail:
visitante.ouropreto@ifmg.edu.br

Avaliação do
Curriculum
Lattes

Classificatória 08/05/2024

Apresentação
Oral do Projeto

Classificatória
e Eliminatória 08/05/2024

8.2. A partir do dia 30/04/2024, o candidato deverá acessar o portal do IFMG conforme subitem 3.15 e,
verificado o deferimento da inscrição, enviar até o dia 03/05/2024, através do endereço de e-mail
visitante.ouropreto@ifmg.edu.br à Comissão de Seleção, os seguintes documentos originais
digitalizados:

- diplomas registrados (frente e verso), ou declaração que comprove conclusão efetiva do curso e
inexistência de qualquer pendência, de mestrado (quando houver) ou doutorado (quando houver) ou
certificado de especialista (quando houver), devidamente digitalizado, sendo que não serão aceitas
declarações e/ou atas de defesa para comprovação dos títulos acima especificados;

- curriculum lattes atualizado junto ao CNPq, salvo no modelo completo em 1 (uma) via;

- documentos comprobatórios do curriculum lattes e do Barema da Prova de Avaliação do Curriculum
Lattes com a possível pontuação do candidato.

- Projeto de Pesquisa com o tema relacionado ao processo de ensino e aprendizagem da matemática no
currículo escolar, a ser desenvolvido no IFMG Campus Ouro Preto, conforme as especificações e
parâmetros relacionados no Anexo VII deste edital, em 1 (uma) via.

Leia-se:
8. DO PROCESSO SELETIVO
8.1 O Processo Seletivo Simplificado será composto pelas seguintes etapas:

Quadro V: Etapas do Processo Seletivo:

ÁREA ETAPAS  DATA OBSERVAÇÕES

EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA,
ENSINO DE
MATEMÁTICA

Envio da
documentação
para avaliação

 Até o dia
24/05/2024

E-mail:
visitante.ouropreto@ifmg.edu.br

Avaliação do
Curriculum Lattes Classificatória 29/05/2024

Apresentação
Oral do Projeto

Classificatória
e Eliminatória 29/05/2024

8.2. A partir do dia 21/05/2024, o candidato deverá acessar o portal do IFMG conforme subitem 3.15 e,
verificado o deferimento da inscrição, enviar até o dia 24/05/2024, através do endereço de e-mail
visitante.ouropreto@ifmg.edu.br à Comissão de Seleção, os seguintes documentos originais
digitalizados:

- diplomas registrados (frente e verso), ou declaração que comprove conclusão efetiva do curso e
inexistência de qualquer pendência, de mestrado (quando houver) ou doutorado (quando houver) ou

Retificação de Edital Retificação Nº2_CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE (1909122)         SEI 23213.001159/2024-27 / pg. 2

certificado de especialista (quando houver), devidamente digitalizado, sendo que não serão aceitas
declarações e/ou atas de defesa para comprovação dos títulos acima especificados;

- curriculum lattes atualizado junto ao CNPq, salvo no modelo completo em 1 (uma) via;

- documentos comprobatórios do curriculum lattes e do Barema da Prova de Avaliação do Curriculum
Lattes com a possível pontuação do candidato.

- Projeto de Pesquisa com o tema relacionado ao processo de ensino e aprendizagem da matemática no
currículo escolar, a ser desenvolvido no IFMG Campus Ouro Preto, conforme as especificações e
parâmetros relacionados no Anexo VII deste edital, em 1 (uma) via.

Onde-se lê:
8.5. Da Apresentação Oral e Avaliação do Projeto
8.5.1 O candidato deverá enviar o Projeto por e-mail à Comissão Organizadora, no seguinte endereço
eletrônico: visitante.ouropreto@ifmg.edu.br, conforme Quadro IV, a ser desenvolvido no IFMG, conforme
as especificações e parâmetros relacionados no Anexo VII deste edital, até 03/05/2024.

8.5.2 A ordem de apresentação dos candidatos será definida pelo número de inscrição.

8.5.3 A Apresentação Oral do Projeto acontecerá de forma presencial nas dependências do IFMG-
Campus Ouro Preto no endereço Rua Pandiá Calógeras, 898, Bauxita, Ouro Preto, conforme cronograma.

8.5.4 A apresentação oral de projeto acontecerá em data e horário a serem divulgados pela Comissão de
Seleção no site do IFMG Campus Ouro Preto e consistirá em 1 (uma) apresentação ministrada pelo
candidato, de caráter classificatório e eliminatório, com duração mínima de 20 (vinte) minutos e máxima
de 30 (trinta) minutos.

8.5.5 A Apresentação Oral do Projeto será realizada pelo candidato perante a Comissão de Seleção, de
forma presencial, sendo que cada membro deverá atribuir uma nota de 0 a 100 (zero a cem), apresentadas
com 1 (uma) casa decimal, de acordo com os valores disponíveis no Barema do Anexo II.

8.5.5.1 A Comissão de Seleção terá até 15 (quinze) minutos para arguir o candidato, não podendo
extrapolar este tempo.

8.5.6 A nota final do candidato na Apresentação Oral do Projeto será a média aritmética simples das notas
dos avaliadores.

8.5.7 Será classificado nessa etapa o candidato que obtiver nota igual ou superior a 60 (sessenta) pontos.

Leia-se:
8.5. Da Apresentação Oral e Avaliação do Projeto
8.5.1 O candidato deverá enviar o Projeto por e-mail à Comissão Organizadora, no seguinte endereço
eletrônico: visitante.ouropreto@ifmg.edu.br, conforme Quadro IV, a ser desenvolvido no IFMG, conforme
as especificações e parâmetros relacionados no Anexo VII deste edital, até 24/05/2024.

8.5.2 A ordem de apresentação dos candidatos será definida pelo número de inscrição.

8.5.3 A Apresentação Oral do Projeto acontecerá por videoconferência, por meio da ferramenta Microsoft
Teams e será gravada.

8.5.4 O IFMG - Campus Ouro Preto não se responsabiliza por problemas técnicos que o candidato
enfrente durante a realização da Apresentação Oral do Projeto, como: ausência de conexão com a internet
ou conexão lenta sendo de responsabilidade do candidato providenciar equipamentos, ferramentas e
conexão de internet que suporte o tráfego de dados suficientes para possibilitar a ocorrência da
Apresentação Oral do Projeto por vídeo e áudio. Sugere-se ao candidato que providencie conexão dupla à
internet para o dia da Apresentação Oral do Projeto, ou seja, que acesse o link da Apresentação Oral do
Projeto acontecerá por duas conexões distintas (exemplo: conectar-se a internet pelo notebook e pelo
celular com outra opção de conexão com rede móvel, ambas com possibilidade de transmissão por áudio e
vídeo), garantindo, dessa forma, que a prova não seja interrompida por problemas de fornecimento de

Retificação de Edital Retificação Nº2_CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE (1909122)         SEI 23213.001159/2024-27 / pg. 3

internet ou de energia elétrica.

8.5.5 Caso ocorra qualquer problema de conexão dos membros da Banca Examinadora que inviabilize a
avaliação do candidato, a Banca Examinadora designará novo dia e horário para a Apresentação Oral do
Projeto deste candidato.

8.5.5.1 A Comissão de Seleção terá até 15 (quinze) minutos para arguir o candidato, não podendo
extrapolar este tempo.

8.5.6 A apresentação oral de projeto acontecerá em data e horário a serem divulgados pela Comissão de
Seleção no site do IFMG Campus Ouro Preto consistirá em 1 (uma) apresentação ministrada pelo
candidato, de caráter classificatório e eliminatório, com duração20 (vinte) minutos e máxima de 30 (trinta)
minutos.

8.5.7 A Apresentação Oral do Projeto será realizada pelo candidato perante a Comissão de Seleção,
através da ferramenta do Microsoft Teams, sendo que cada membro deverá atribuir uma nota de 0 a 100
(zero a cem), apresentadas com 1 (uma) casa decimal, de acordo com os valores disponíveis no Barema do
Anexo II.

8.5.8 A nota final do candidato na Apresentação Oral do Projeto será a média aritmética simples das notas
dos avaliadores.

8.5.9. Será classificado nessa etapa o candidato que obtiver nota igual ou superior a 60 (sessenta) pontos.

Onde se lê:
9. CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO
9.2. O IFMG se reserva o direito de efetuar alterações no cronograma, comprometendo-se a divulgá-las
antecipadamente no portal www.ifmg.edu.br, na aba de concursos.

Quadro VI: Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

DATA* HORÁRIO* PROCEDIMENTO

11/04/2024 a
24/04/2024

De 00h00 do dia 11/04/2024 a
23h59min do dia 24/04/2024

Período de inscrições, exclusivamente no portal
www.ifmg.edu.br

11/04/2024 a
18/04/2024

De 00h00 do dia 11/04/2024 a
23h59min do dia 18/04/2024

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de
inscrição, exclusivamente no portal
www.ifmg.edu.br

19/04/2024 A partir das 08h00
Divulgação da lista de pedidos de isenção
deferidos e indeferidos no portal
www.ifmg.edu.br

25/04/2024 Conforme expediente bancário Último dia para pagamento da GRU da taxa de
inscrição

30/04/2024 A partir das 08h00
Divulgação da lista de inscrições deferidas e
retirada do comprovante definitivo de inscrição
no portal www.ifmg.edu.br

02/05/2024 Até 23h59min do dia
02/05/2024

Recurso da lista de inscrições deferidas
conforme item 3.14.

03/05/2024 Até 23h59min do dia
03/05/2024

Envio da documentação exigida no item 8.2
para o email visitante.ouropreto@ifmg.edu.br

Retificação de Edital Retificação Nº2_CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE (1909122)         SEI 23213.001159/2024-27 / pg. 4

http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/

06/05/2024  Convocação para a Apresentação Oral do
Projeto

08/05/2024 A definir Realização da Análise do Curriculum Lattes e a
Apresentação Oral do Projeto

A partir de
09/05/2024 A partir de 09h00 Resultado Preliminar da Análise do Curriculum

Lattes e Apresentação Oral do Projeto

10/05/2024
Prazo de recursos contra o Resultado
Preliminar da Análise do Curriculum Lattes e
Apresentação Oral do Projeto

A partir de
13/05/2024 A partir de 09h00 Resultado Final da Análise do Curriculum

Lattes e Apresentação Oral do Projeto

A partir de
13/05/2024 A partir de 09h00 Heteroidentificação para autodeclarados pretos

e pardos

A partir de
13/05/2024 A partir de 09h00 Resultado Heteroidentificação para

autodeclarados pretos e pardos

A partir de
13/05/2024 A partir de 09h00

Prazo de recurso a ser encaminhado para o e-
mail da Comissão Organizadora conforme item
10 deste Edital

A partir de
13/05/2024 A partir de 09h00

Divulgação da Homologação do Resultado
Final do Processo Seletivo para Professor
Visitante

DATA* HORÁRIO* PROCEDIMENTO

11/04/2024 a
24/04/2024

De 00h00 do dia 11/04/2024 a
23h59min do dia 24/04/2024

Período de inscrições, exclusivamente no portal
www.ifmg.edu.br

11/04/2024 a
18/04/2024

De 00h00 do dia 11/04/2024 a
23h59min do dia 18/04/2024

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de
inscrição, exclusivamente no portal
www.ifmg.edu.br

19/04/2024 A partir das 08h00
Divulgação da lista de pedidos de isenção
deferidos e indeferidos no portal
www.ifmg.edu.br

25/04/2024 Conforme expediente bancário Último dia para pagamento da GRU da taxa de
inscrição

30/04/2024 A partir das 08h00
Divulgação da lista de inscrições deferidas e
retirada do comprovante definitivo de inscrição
no portal www.ifmg.edu.br

02/05/2024 Até 23h59min do dia
02/05/2024

Recurso da lista de inscrições deferidas
conforme item 3.14.

03/05/2024 Até 23h59min do dia
03/05/2024

Envio da documentação exigida no item 8.2
para o email visitante.ouropreto@ifmg.edu.br

06/05/2024  Convocação para a Apresentação Oral do
Projeto

08/05/2024 A definir Realização da Análise do Curriculum Lattes e a
Apresentação Oral do Projeto

A partir de
09/05/2024 A partir de 09h00 Resultado Preliminar da Análise do Curriculum

Lattes e Apresentação Oral do Projeto

10/05/2024
Prazo de recursos contra o Resultado
Preliminar da Análise do Curriculum Lattes e
Apresentação Oral do Projeto

A partir de
13/05/2024 A partir de 09h00 Resultado Final da Análise do Curriculum

Lattes e Apresentação Oral do Projeto

A partir de
13/05/2024 A partir de 09h00 Heteroidentificação para autodeclarados pretos

e pardos

A partir de
13/05/2024 A partir de 09h00 Resultado Heteroidentificação para

autodeclarados pretos e pardos

A partir de
13/05/2024 A partir de 09h00

Prazo de recurso a ser encaminhado para o e-
mail da Comissão Organizadora conforme item
10 deste Edital

A partir de
13/05/2024 A partir de 09h00

Divulgação da Homologação do Resultado
Final do Processo Seletivo para Professor

Leia-se:
9. CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO
9.2. O IFMG se reserva o direito de efetuar alterações no cronograma, comprometendo-se a divulgá-las
antecipadamente no portal www.ifmg.edu.br, na aba de concursos.

Quadro VI: Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

Retificação de Edital Retificação Nº2_CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE (1909122)         SEI 23213.001159/2024-27 / pg. 5

http://www2.ifmg.edu.br/portal/

DATA* HORÁRIO* PROCEDIMENTO

11/04/2024 a
15/05/2024

De 00h00 do dia 11/04/2024
a 23h59min do dia

15/05/2024

Período de inscrições, exclusivamente no portal
www.ifmg.edu.br

11/04/2024 a
18/04/2024

De 00h00 do dia 11/04/2024
a 23h59min do dia

18/04/2024

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de
inscrição, exclusivamente no portal
www.ifmg.edu.br

19/04/2024 A partir das 08h00 Divulgação da lista de pedidos de isenção deferidos
e indeferidos no portal www.ifmg.edu.br

16/05/2024 Conforme expediente
bancário

Último dia para pagamento da GRU da taxa de
inscrição

21/05/2024 A partir das 08h00
Divulgação da lista de inscrições deferidas e
retirada do comprovante definitivo de inscrição no
portal www.ifmg.edu.br

23/05/2024 Até 23h59min do dia
23/05/2024

Recurso da lista de inscrições deferidas conforme
item 3.14.

24/05/2024 Até 23h59min do dia
24/05/2024

Envio da documentação exigida no item 8.2 para o
email visitante.ouropreto@ifmg.edu.br

27/05/2024  Convocação para a Apresentação Oral do Projeto

29/05/2024 A definir Realização da Análise do Curriculum Lattes e a
Apresentação Oral do Projeto

A partir de
03/06/2024 A partir de 09h00 Resultado Preliminar da Análise do Curriculum

Lattes e Apresentação Oral do Projeto

04/06/2024
Prazo de recursos contra o Resultado Preliminar da
Análise do Curriculum Lattes e Apresentação Oral
do Projeto

A partir de
05/06/2024 A partir de 09h00 Resultado Final da Análise do Curriculum Lattes e

Apresentação Oral do Projeto

A partir de
05/06/2024 A partir de 09h00 Heteroidentificação para autodeclarados pretos e

pardos

A partir de
05/06/2024 A partir de 09h00 Resultado Heteroidentificação para autodeclarados

pretos e pardos

A partir de
05/06/2024 A partir de 09h00

Prazo de recurso a ser encaminhado para o e-mail
da Comissão Organizadora conforme item 10 deste
Edital

A partir de
05/06/2024 A partir de 09h00 Divulgação da Homologação do Resultado Final do

Processo Seletivo para Professor Visitante

Ouro Preto, 23 de abril de 2024.

Retificação de Edital Retificação Nº2_CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE (1909122)         SEI 23213.001159/2024-27 / pg. 6

http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/
http://www2.ifmg.edu.br/portal/

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 23/04/2024, às 16:14, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1909122 e o código CRC DA8ED27E.

23213.001159/2024-27 1909122v1

Retificação de Edital Retificação Nº2_CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE (1909122)         SEI 23213.001159/2024-27 / pg. 7

	Retificação de Edital Retificação Nº2_CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE (1909122)